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حمایت اجتماعی از کهنه سربازان و بازماندگان جنگی؛
 ایالات متحده، فرانسه و الجزایر

چكیده

جایگاه رفیع ایثارگران در کشور و تغییر دامنه و نوع خدمات مورد 
نیاز و تقاضای آن ها به تناسب تغییرات نسلی و سنی، بازبینی و 
اصلاح ساختارهای قانونی و حقوقی حمایت از این قشر را امری 
ضروری ساخته است. در این راستا، و در حالی که بیش از 10 سال از 
تصویب قانون جامع خدمات رسانی به ایثارگران، به عنوان مهم ترین 
سند اجرایی خدمات رسانی به ایثارگران در کشور، می گذرد، مرکز 
پژوهش های مجلس شورای اسلامی تلاش نموده است تا در قالب 
یک پروژه جامع مطالعاتی، به ارزیابی این قانون و آسیب شناسی 
سازوکارهای ارائه خدمات حمایت اجتماعی به ایثارگران در این 
قانون بپردازد. بر این اساس، با توجه به اینکه یکی از راهکارهای 
موجود جهت رسیدن به چارچوبی جامع و فراگیر در راستای نقد 
و بررسی کارشناسی سازوکار ارائه خدمات حمایتی به ایثارگران 
عزیز در قوانین بالادستی کشور، رجوع به تجارب سایر کشورها 
در این زمینه است. گزارش حاضر، به عنوان یک مطالعه تطبیقی 
تلاش نموده است تا به عنوان بخشی از پروژه مطالعاتی فوق، با 

مرور تجارب برخی کشورهای منتخب در این زمینه، تا حد امکان، 
تصویر کاملی از نحوه خدمات رسانی به بازماندگان جنگی در سطح 
دنیا ارائه دهد. در این گزارش تجارب سه کشور ایالات متحده، 
فرانسه و الجزایر، به نمایندگی از سه قاره مختلف، مورد بررسی قرار 
گرفته است. به منظور بررسی مختصات حقوقی و نهادی حمایت 
از بازماندگان جنگی و خانواده های آنان، نخست نهاد یا نهادهای 
دولتی متولی خدمات رسانی به کهنه سربازان جنگی و خانواده های 
آنان در هر کشور شناسایی و معرفی شده و در ادامه تلاش شده است 
تا با مراجعه به سایت رسمی نهاد متولی و با استناد قراردادن سایر 
اسناد و داده های موجود، تصویری از وضعیت خدمات رسانی به این 
افراد در هر کشور ارائه شود. در بررسی مختصات خدمات رسانی به 
کهنه سربازان در هر کشور، در حد امکان تلاش شده تا دامنه فراگیر 
خدمات ارائه شده به این افراد در چهار حوزه اصلی )خدمات معیشتی 
و مالی، خدمات درمانی و بیمه ای، خدمات فرهنگی و اجتماعی و 

خدمات رفاهی همچون مسکن و اشتغال( مورد بررسی قرار گیرد.

Archive of SID.ir

Archive of SID.ir



7

حمایت اجتماعی از کهنه سربازان و 
بازماندگان جنگی؛ ایالات متحده، 
فرانسه و الجزایر

خلاصه مدیریتی

بيان/شرح مسئله 
همه کشورهایی که به نوعی زمانی را درگیر جنگ بوده اند، برای 
اینکه بتوانند برای جانباختگان و بازماندگان شان، برنامه ها و 
خدماتی در خور ارائه دهند، قوانین و ساختارهایی را در زمینه 
رسیدگی به کهنه سربازان و بازماندگان جنگ تعبیه می نمایند. این 
قوانین و ساختارهای حمایتی را در بسیاری از کشورها همچون 
ایالات متحده آمریکا، فرانسه، چین، ژاپن، الجزایر، هند، کره 
جنوبی و شمالی، لیبی، کویت، کوبا، شیلی، ویتنام، آلمان و برخی 
کشورهای دیگر می توان مورد بررسی قرار داد. یکی از راهکارهای 
موجود جهت رسیدن به چارچوبی جامع و فراگیر در راستای 
حمایت از جامعه ایثارگری کشور و اصلاح و به روزرسانی قوانین 
و ساختارهای موجود، رجوع به تجارب سایر کشورها و استفاده از 
مدل های تقنین و نهادی به کار گرفته شده در این کشورهاست. 
بر این اساس، گزارش حاضر به عنوان یک مطالعه تطبیقی تلاش 
نموده است تا به عنوان بخشی از پروژه مطالعاتی ارزیابی و نقد 
سازوکار ارائه خدمات حمایت اجتماعی به ایثارگران در قانون 
جامع خدمات رسانی به ایثارگران، با مرور تجارب برخی کشورهای 
منتخب در این زمینه، تا حد امکان، تصویر کاملی از نحوه خدمات 

رسانی به بازماندگان جنگی در سطح دنیا ارائه دهد. 
نقطه نظرات/یافته های کليدی

بررسی های صورت پذیرفته در این گزارش نشان داد که 1( در 
ایالات متحده آمریکا: بیش از 60 واحد مشغول خدمات رسانی به 
کهنه سربازان و بازماندگان جنگی هستند که عمدتاً زیرمجموعه 
اداره امور کهنه سربازان آمریکا هستند. سرشماری سال 2022 
در این کشور نشان می دهد که 16.2 میلیون نفر از جمعیت 
ایالات متحده را کهنه سربازان تشکیل می دهند. خدمات رسانی 
به این گروه جمعیتی گسترده عموماً در پنج حوزه »تسهیلات 
اشتغال«، »حمایت های معیشتی و پرداخت مستمری«، »خدمات 
و تسهیلات مسکن«، »خدمات آموزشی و فرهنگی« و »خدمات 
بیمه، بهداشت و درمان« تعریف شده است. برآیند هزینه های 
دولت برای تأمین این مجموعه خدمات سبب شده که هزینه های 
اختصاص یافته برای تأمین اجتماعی کهنه سربازان از سال 
1980 تا 2022 حدود چهار برابر افزایش یابد. مهم ترین ویژگی 
برنامه های وزارت امور کهنه سربازان ایالات متحده، جامعیت و دقت 
خدمات رسانی آن ها است، به طوری که جزیی ترین و اساسی ترین 

نیازهای کهنه سربازان پیش بینی شده و بر طبق شرایط خاص آنان 
در دسترس قرار می گیرد؛ 2( در فرانسه: خدمات رسانی به این 
کهنه سربازان جنگی و خانواده های آنان تا حدودی بر دو دولت قرار 
دارد و »اداره ملی کهنه سربازان و قربانیان جنگی« که ذیل وزارت 
نیروهای مسلح فرانسه قرار گرفته است، متولی اصلی ارائه خدمات 
به کهنه سربازان است و مجموعه ای از خدمات معیشتی، رفاهی، 
آموزشی و فرهنگی را ارائه می دهد. در کنار دولت، سازمان های 
غیردولتی و نهادهای جامعه مدنی نیز نقش قابل ملاحظه ای در 
این رابطه ایفا می کنند. نکته حائز اهمیت این است که اکثر این 
سازمان ها توسط خود کهنه سربازان و بازماندگان جنگی ایجاد 
شده است که این امر خود می تواند نکته خوبی برای الگوبرداری در 
سایر کشورها باشد. در واقع به جای اینکه دولت تصدی گری تمام 
مسائل بازماندگان جنگ را به عهده بگیرد، سازمان های مدنی 
که نمایندگان واقعی جامعه کهنه سربازان هستند، می توانند 
نقش فعالی در حل مسائل و معضلات این قشر ایفا نمایند؛ 3( در 
الجزایر: وزارت »مجاهدین و صاحبان حقوق« الجزایر مسئول اصلی 
خدمات رسانی به کهنه سربازان و خانواده های آنان در این کشور 
است و سازوکار حمایت اجتماعی از این قشر در این وزارتخانه 
شامل مجموعه ای از خدمات اجتماعی از جمله خدمات معیشتی، 
بازنشستگی، بیمه، درمان و امور آموزشی و فرهنگی را شامل 
می شود. بیشتر خدمات رسانی به کهنه سربازان و خانواده های آنان 
در این کشور بر دوش دولت قرار دارد و سازمان های غیر دولتی، با 
توجه به محدودیت هایی که دولت الجزایر برای فعالیت نهادهای 

مدنی ایجاد می کند، چندان در این عرصه فعال نیستند. 
پيشنهاد راهكار های تقنينی، نظارتی یا سياستی

بررسی های این گزارش نشان می دهد که بین میزان توسعه یافتگی 
اقتصادی و اجتماعی کشورها و میزان و کیفیت خدمات حمایت 
اجتماعی ارائه شده به کهنه سربازان جنگی و خانواده های آنان 
ارتباط مستقیم وجود دارد. از سوی دیگر در مدل های موفق ارائه 
خدمات اجتماعی به کهنه سربازان جنگی، هم دولت و هم نهادهای 
مدنی وظیفه ارائه خدمات به این اقشار را برعهده میگرند. بر این 
اساس این آموزه می تواند در نظام سیاست گذاری و تقنین ارائه 
خدمات حمایتی به اقشار ایثارگر در کشور ما، که در آن عمده ارائه 

خدمات توسط دولت انجام می گیرد، مورد توجه ویژه قرار گیرد.
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1. مقدمه

1-1.ترویج و تحکیم فرهنگ ایثار و شهادت در کشور و تکریم و حمایت از ایثارگران و خانواده های آنان و سهمی که در امنیت و اقتدار ملی 
و نظام اسلامی داشته و دارند، همواره در اولویت سیاست های حمایتی کشور بوده است. شناخت نیازهای واقعی و ارائه خدمات مؤثر به 
این گروه در ابعاد مختلف فرهنگی، اجتماعی، درمانی و معیشتی، از جمله سیاست هایی بوده است که غالباً در قوانین مربوط به ایثارگران 
سعی شده تا به آن ها توجه شود. در مقیاس جهانی نیز، یکی از مهم ترین وظایفی که دولت ها بعد از جنگ جهانی دوم و در قالب تأمین 
اجتماعی فراگیر شهروندان جامعه به عهده گرفتند، ارائه خدمات اجتماعی به افراد و خانواده های افرادی بود که در میدان های نبرد دفاع 
از میهن، ایثار و جان فشانی کرده اند. انباشت تجربه و دانش بشری، کشورهای درگیر جنگ را به این نتیجه رسانده است که برای حفظ 
روحیه شهروندان در زمینه دفاع از میهن و تکریم افرادی که در جنگ شرکت نموده اند، باید خدماتی را به ایثارگران ارائه دهند. چنانچه 
این کشورها به مسائل و مشکلات ایثارگران و خانواده هایشان رسیدگی نکنند، در صورت بروز جنگ در آینده، از کمک های مردمی محروم 
خواهند ماند، زیرا مردم انگیزه ای برای دفاع از میهن خود نخواهند داشت. در همین راستا، کشورهای مختلف در دنیا به ویژه آن هایی 
که تجربه جنگ را داشته اند، چارچوب های حقوقی و قانونی لازم جهت حمایت از حقوق بازماندگان جنگی را ایجاد کرده و سازمان های 
مشخصی ارائه خدمات به این اقشار را نیز به عهده دارند. در ایران نیز در راستای حمایت و قدردانی از خانواده جانباختگان و آسیب دیدگان 
انقلاب اسلامی و جنگ تحمیلی تا به امروز قوانین و مقررات متعددی به تصویب رسیده و سازمان یکپارچه ای چون بنیاد شهید و امور 

ایثارگران وظیفه اجرا و پیگیری این قوانین را بر عهده گرفته است. 
2-1.با این وجود، جایگاه رفیع این قشر در کشور از یک سوء و تغییر دامنه و نوع خدمات مورد نیاز و تقاضای آن ها به تناسب تغییرات 
نسلی و سنی در این قشر، بازبینی و اصلاح ساختارهای قانونی و حقوقی حمایت از این قشر را امری گریزناپذیر و بعضاً مناقشه برانگیز 
ساخته است. در این راستا، یکی از راهکارهای موجود جهت رسیدن به چارچوبی جامع و فراگیر در راستای حمایت از جامعه ایثارگری 
کشور، رجوع به تجارب سایر کشورها در این زمینه است. اگرچه مختصات زمانی و مکانی هر جامعه با جوامع دیگر متفاوت است و اصولاً 
نمی توان به راحتی از الگوهای دیگر پیروی کرد، اما می-توان تجربیات دیگران را در جوامع و شرایط دیگر ارزیابی و بررسی کرد و با توجه 
به شرایط خاص محیط خود از آن ها بهره برداری کرد. در این راستا، و در حالی که بیش از 10 سال از تصویب قانون جامع خدمات رسانی 
به ایثارگران، به عنوان مهم ترین سند اجرایی خدمات رسانی به ایثارگران در کشور، می گذرد، مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی 
تلاش نموده است تا در قالب یک پروژه جامع مطالعاتی، به ارزیابی این قانون و آسیب شناسی سازوکارهای ارائه خدمات حمایت اجتماعی 
به ایثارگران در این قانون بپردازد. بر این اساس، با توجه به اینکه یکی از راهکارهای موجود جهت رسیدن به چارچوبی جامع و فراگیر 
در راستای نقد و بررسی کارشناسی سازوکار ارائه خدمات حمایتی به ایثارگران عزیز در قوانین بالادستی کشور، رجوع به تجارب سایر 
کشورها در این زمینه است، گزارش حاضر، به عنوان یک مطالعه تطبیقی تلاش نموده است تا به عنوان بخشی از پروژه مطالعاتی فوق، با 
مرور تجارب برخی کشورهای منتخب در این زمینه، تا حد امکان، تصویر کاملی از نحوه خدمات رسانی به بازماندگان جنگی در سطح 

دنیا ارائه دهد. 
3-1. در این راستا، در گزارش حاضر تجارب سه کشور ایالات متحده، فرانسه و الجزایر، به نمایندگی از سه قاره مختلف، مورد بررسی قرار 
گرفته است. به منظور بررسی مختصات حقوقی و نهادی حمایت از بازماندگان جنگی و خانواده های آنان، نخست نهاد یا نهادهای دولتی 
متولی خدمات رسانی به کهنه سربازان جنگی )Veteran( و خانواده های آنان در هر کشور شناسایی و معرفی شده و در ادامه تلاش 
شده است تا با مراجعه به سایت رسمی نهاد متولی و با استناد قراردادن سایر اسناد و داده های موجود، تصویری از وضعیت خدمات رسانی به 
این افراد در هر کشور ارائه شود. در بررسی مختصات خدمات رسانی به کهنه سربازان در هر کشور، در حد امکان تلاش شده تا دامنه فراگیر 
خدمات ارائه شده به این افراد در چهار حوزه اصلی )خدمات معیشتی و مالی، خدمات درمانی و بیمه ای، خدمات فرهنگی و اجتماعی و 
خدمات رفاهی همچون مسکن و اشتغال( مورد بررسی قرار گیرد. شایان ذکر است که »کهنه سرباز« در معنای کلی خود به کسی اطلاق 
می شود که در یک حوزه خاص آموزش دیده است و در مفهوم تخصصی تر خود اشاره به افرادی دارد که در نیروهای مسلح خدمت کرده اند. 
کهنه سرباز اغلب به سربازان بازنشسته گفته می شود. با این همه، هر کدام از اعضای نیروهای مسلح که جنگ دیده هستند و یا اینکه برای 
مدت طولانی خدمت کرده اند، را می توان به عنوان یک کهنه سرباز توصیف کرد. در این گزارش در بیشتر موارد برای پرهیز از به کارگیری 

واژه »ایثارگر« که دارای بار ارزشی است از واژه »کهنه سرباز« استفاده شده است.
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حمایت اجتماعی از کهنه سربازان و 
بازماندگان جنگی؛ ایالات متحده، 
فرانسه و الجزایر

1. جنگ استقلال آمریکا بین  سال های 1775 الی 1783به  وقوع پیوست و درنهایت با 25 هزار کشته به پایان رسید. از کشته شدگان جنگ عراق نیز آمار دقیقی در دست نیست، اما 
برخی از منابع آن را حدود 5 هزار کشته برآورد کرده اند. در مجموع تعداد کشته  شدگان جنگ هایی که آمریکا طی حدود 250 سال درگیر آنها بوده، بیش از یک میلیون و 400 هزار نفر 

برآورد شده است]3[.
2. در این خصوص می توان به جنگ های مکزیک )1848(، جنگ داخلی )1866(، جنگ های هندوستان )1869 تا 1898(، جنگ اسپانیا )1898(، شورش فیلیپین )1899(، شورش 
بوکسر )1900(، بحران کوبا )1909(، اردوکشی تنبیهی به مکزیک )1916(، اردوکشی وراکروز )1914(، جنگ جهانی اول )1921-1917(، جنگ جهانی دوم و کره )1940-1950(، 
جنگ ویتنام و درگیری های دیگر )1976-1955(، بحران ایران و لبنان )1990-1979(، تهاجم گرانادا، تهاجم پاناما، بحران خلیج فارس و تهاجم  سال های اخیر این کشور به افغانستان 

و عراق اشاره داشت.

2. ایالات متحده آمریكا 

در طول تاریخ ایالات متحده امریکا همواره پیوندی ناگسستنی 
بین جنگ، حکومت و اقتصاد وجود داشته است. این کشور 
تاکنون علاوه بر مداخلات نظامی در مناطق مختلف جهان، 
درگیر حدود 40 جنگ کوچک و بزرگ بوده که اولین آن جنگ 
استقلال یا انقلاب آمریکا و آخرین آن جنگ عراق بوده است.1 در 
واقع نظامی گری بخش جدایی ناپذیر اقتصاد سیاسی امریکا است 
و این کشور در راستای پیشبرد سیاست های استعماری خود 
به ویژه در سطح بین المللی نقش زیادی برای قوا و توان نظامی 
خود قائل شده است. تجربه شش جنگ اصلی )جنگ جهانی اول، 
جنگ جهانی دوم، جنگ کره، جنگ ویتنام، جنگ خلیج، جنگ 
افغانستان و جنگ عراق( در طول قرن بیستم خود گویای این 
واقعیت است]2[.آنچه که این کشور را با سایر کشورهای درگیر 

با مسئله جنگ متمایز کرده، وقوع بخش عمده ای از عملیات 
جنگی آمریکا در خارج از خاک این کشور و در قالب دفاع از 
منافع آمریکا است.2 فارغ از منطق استعمار طلبانه بسیاری از 
جنگ هایی که ایالات متحده در سالیان اخیر در جهان شکل داده 
است، سیاست های حمایتی این کشور از نیروهای نظامی خود 
می تواند واجد آموزه هایی برای هر کشور دیگری باشد که به نوعی 
تجربه حوادث نظامی را داشته است. در نمودار )1( آمار تعداد 
کهنه سربازان آمریکایی از سال 1990 تا سال 2022 ارائه شده است. 
مطابق این آمار جمعیت کهنه سربازان آمریکایی در طی این سال ها 
از حدود 27 میلیون نفر در سال 1990 به حدود 16.2 میلیون نفر 

در سال 2022 کاهش یافته است. 

 نمودار 1� جمعيت کهنه سربازان آمریكایی در حد فاصل سال های 1990 تا 2022 ]18[
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1. United States Department of Veterans Affairs (DVA)
2. در اکتبر 1985 رونالد ریگان، رئیس جمهور وقت آمریکا، قانون ایجاد اداره امور کهنه سربازان در سطح وزارت را امضا کرد، که از مارس 1988 اجرایی شد.

3. در سال 2020 به طور سرانه دولت آمریکا براي هر کهنه سرباز این کشور حدود 752 دلار هزینه پرداخت کرده است.
4.اعداد به میلیارد دلار و میلیون دلار

با توجه به نقش و وزن بخش نظامی در سیاست های آمریکا و 
ضرورت حفظ و گسترش آن، این کشور اقدامات مختلفی جهت 
حمایت از بخش های مختلف نظامی صورت داده است. از جمله این 
اقدامات تصویب قوانین خدمت رسانی به کهنه سربازان و تأسیس 
اداره امور کهنه سربازان امریکا1 بوده است. اداره امور کهنه سربازان، 
اداره ای در سطح یک وزارتخانه در آمریکا است که در مارس 1988 
تأسیس شده2 و تا پایان سال 2020 حدود 280 هزار کارمند 
در سطح این کشور داشته است و بودجه سالانه آن حدود 250 

میلیارد دلار است3. این رقم از سال 1980 تاکنون حدود 4 برابر 
افزایش یافته است. در نمودار )2( و )3( میزان بودجه اداره امور 
کهنه سربازان آمریکایی و نسبت هزینه کرد این وزارتخانه به کل 
مخارج دولت آمریکا نمایش داده شده است. همان طور که نمودار 
)3( نشان می دهد در حدود چهار دهه اخیر به طور میانگین بین 2 
تا 3 درصد از کل بودجه دولت آمریکا صرف امور کهنه سربازان و 

خانواده های آنان شده است.

source: USAFacts Custom Analysis, 2022

نمودار 2� ميزان بودجه اداره امور کهنه سربازان آمریكایی در حد فاصل سال های 1980 تا 2022  )اعداد به ميليارد دلار(

نمودار 3� نسبت هزینه کرد اداره امور کهنه سربازان آمریكا به کل مخارج دولت آمریكا در حد فاصل سال هاي 1980 تا 2022  4  ]19[
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حمایت اجتماعی از کهنه سربازان و 
بازماندگان جنگی؛ ایالات متحده، 
فرانسه و الجزایر

1980 1990 2000 2010 2020

 این اداره عضوی از هیئت دولت فدرال ایالات متحده آمریکاست 
و مسئول مدیریت خدمات مزایای خاص، بهداشتی و درمانی، 
یادواره ها و قبرستان های مربوط به بازنشستگان، معلولین جنگی 
و کشته های افراد نظامی این کشور است. دبیر این اداره عضوی از 
هیئت دولت این کشور است. تا به حال تمامی دبیران منتصب در 

این اداره از افراد دارای پیشینه نظامی بوده اند.1 
این اداره در مجموع چهار هدف استراتژیک را دنبال می نماید که 
1 بازگرداندن توانایی های کهنه سربازانی که دچار  عبارتند از:  
ناتوانی و معلولیت شده اند به بالاترین حد ممکن و بهبود کیفیت 
2 تضمین یک گذار آرام از خدمت  زندگی آنان و خانواده هایشان؛ 
3 تکریم و  نظامی فعال به زندگی مدنی برای کهنه سربازان؛
خدمت رسانی به کهنه سربازان در زندگی و پاسداشت آنان به هنگام 
4 ارائه خدمات  مرگ به خاطر فداکاری های آنان از جانب ملت و 
رفاهی و بهداشت و سلامت. در ادامه به بررسی خدماتی که توسط 

این اداره ارائه می شود می پردازیم.2 

1-2� خدمات اداره امور کهنه سربازان3
این سازمان وظیفه دارد خدمات مختلفی در زمینه پزشکی، 
  4 توانبخشی، آموزشی و رفاهی به کهنه سربازان ارائه نماید.
افراد در صورتی شایستگی استفاده از مزایای این سازمان را 
خواهند داشت که از خدمت نظامی فعالانه ترخیص شده و تحت 
شرایط »عدم کفایت« اخراج نشده باشند. البته کهنه سربازان 
زندانی و عفو مشروطی ها نیز واجد دریافت بعضی از این مزایا 
می باشند. این سازمان، کهنه سربازان را به هشت گروه اولویت دار 
و چندین زیرگروه تقسیم می کند که براساس مؤلفه هایی از 
قبیل »ناتوانی های مربوط به جنگ«، »درآمد و دارایی فرد« و 
»برخورداری شهرها و مناطق« دسته بندی می شود.]4[. در 
نمودار 4 میزان بودجه اختصاص یافته به خدمات اجتماعی مختلف 
توسط وزارت امور کهنه سربازان آمریکا به نمایش درآمده  است. 
همان طور که نشان داده  شده است بخش »معیشت و بازنشستگی« 
با اختصاص حدود 120 میلیارد دلار بیشترین سهم )حدود %60( 

را از بودجه این وزارتخانه به خود اختصاص داده است.

1.هرچند به صورت نظری و عرفی این امر الزامی نیست، اما عملًا این گونه است.
2..گفتنی است که عمده داده های این بخش از تارنمای الکترونیکی وزارت امور کهنه سربازان ایالات متحده آمریکا (www.va.gov) اخذ و جمع آوری شده است.

3. DVA
4. این تسهیلات از ایالتی به ایالت دیگر آمریکا کمی فرق می کند، آنچنان که از این نظر ایالات فلوریدا، تگزاس و تنسی بیشترین خدمات و ایالت میسوری کم ترین خدمات را ارائه می دهد.

نمودار 4� ميزان بودجه اختصاص یافته به خدمات مختلف در وزارت امور کهنه سربازان آمریكا )اعداد به ميليارد دلار و ميليون دلار( ]19[
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2-2� سياست های اشتغال کهنه سربازان
وزارت امور کهنه سربازان در راستای افزایش اشتغال در میان 
مجروحان جنگی، به طور خلاصه برنامه های خود را به  این صورت 
سازماندهی کرده  است: 1. ارائه مشاوره جهت اشتغال مناسب 
و پرداخت غرامت در صورت عدم استخدام؛1 2. مساعدت برای 
کاریابی با روش هایی همچون پرداخت حق آموزش شغلی به 
اعضای تحت پوشش و آموزش کار گروهی برای افراد معلول 
جنگی؛2 3. حقوق اشتغال مجدد: شخصی که یک شغل خاص 
و غیرنظامی پیش از رزمندگی داشته، می تواند بعد از ترخیص 
به شغل خود بازگردد، هر چند این امر شرایطی دارد و در 
صورت داشتن شرایط، مستحق دریافت بعضی از مزایا همانند: 
مستمری، افزایش دستمزد، و ترفیع بر مبنای ارشدیت خواهد 
بود. البته قانون منع از تبعیض در کاریابی، از ترفیع یا دیگر 
مزایای استخدام بر مبنای خدمت نظامی ممانعت کرده و این گونه 
تبعیض ها غیرقانونی محسوب  می شود و 4. شغل های فدرال 
برای کهنه سربازان: کسانی که معلول شده اند و یا افرادی که در 
منطقه دشمن خدمت کرده اند، برای شغل های دولتی فدرال، 
که البته با استفاده از امتحانات رقابتی آزاد نیرو می گیرند، از 
اولویت برخوردارند. اولویت ها همچنین شامل برخی از همسران 
کهنه سربازان )در صورت عدم ازدواج مجدد( و مادران پرسنل 
نظامی ای که کشته شده اند، و همسران و مادران کهنه سربازانی که 
دچار معلولیت مرتبط با خدمت و از کارافتاده شده اند، نیز می شود. 
بر این اساس، کهنه سربازان می توانند بسیاری از امتیازات به کار 
رفته برای شغل های فدرال را به دست  آورند، اما موقعیت آنها 

تضمین نمی شود.
 3-2� حمایت های مالی مستقيم

حمایت های مالی مستقیم این وزارتخانه از کهنه سربازان جنگی 
در سه شکل صورت می پذیرد: الف( پرداخت مستمری، ب(. 
اعطای کمک هزینه های اضافی و ج( مستمری و پاداش پس از 
 1 فوت. »پرداخت مستمری« مشمول چهار گروه می شود: 
کهنه سربازان با درآمد کم که از معلولیت های ناشی از خدمت 

3 2 کهنه سربازان با 65 سال و بیشتر؛  نظامی رنج می برند؛ 

4 کهنه سربازانی که 90 روز یا بیشتر رزمنده فعال بوده باشند و 
زنانی که شوهران شان را در جنگ از دست داده اند. 

»اعطای کمک هزینه های اضافی« به کهنه سربازانی اعطا می شود 
که به دلیل شرایط ناشی از دوره خدمت، یکی یا هر دو دست یا 
پایشان را از دست داده باشند و یا برای همیشه امکان استفاده از 
آنها را نداشته  باشند، و یا دچار اختلالات بینایی همیشگی تا درجه 
مشخصی در هر دو چشم باشند. کهنه سربازانی که مستحق جبران 
خسارت برای خشکی مفصل یک یا هر دو زانوی خود و یک یا هر دو 
قسمت کفل خود باشند، نیز از مساعدت مالی برای تجهیز انطباقی 
یک اتومبیل برخوردار می شوند. همچنین هر کهنه سربازی که 
مستحق دریافت جبران خسارت برای معلولیت های ناشی از دوران 
خدمت باشد به طوری که از اعضای مصنوعی یا تجهیزات ارتوپدیک 
استفاده کند؛ کمک هزینه سالانه پوشاک به او تعلق می گیرد. 
کهنه سربازانی که دچار معلولیت 30 درصد به بالا باشند، مستحق 
دریافت کمک هزینه اضافی برای وابستگان شان هستند. مقدار 
آن به تعداد وابستگان و میزان معلولیت بستگی دارد. همچنین 
کهنه سربازی که برحسب تشخیص سازمان، نیازمند کمک های 
معمولی و مراقبتی شخص دیگری باشد، و نیز کهنه سربازی که 
به طور دائمی خانه نشین شده باشد، مستحق دریافت جبران 
خسارت معلولیت و مزایای مستمری بیشتری است. همچنین 
کهنه سربازانی که میزان معلولیت آنها 30 درصد به بالاست، 
مستحق دریافت کمک هزینه خاص برای همسر یا شخص دیگری 

است که از او مراقبت کرده و به او کمک می کند. 
»مستمری و پاداش پس از فوت« نیز بر مبنای نیاز همسران 
بازمانده و فرزندان ازدواج  نکرده کهنه سربازانی است که در خدمت 
جان خود را از دست داده اند، همسران نباید ازدواج کرده باشند، و 
فرزندان باید کمتر از 18 سال داشته  باشند، و یا در صورت تحصیل، 
کمتر از 23 سال داشته  باشند. این مستمری صرفاً برای کسانی 
قابل پرداخت است که درآمد کافی برای نگهداری از خود ندارند. 
علاوه بر این، سرویس های نظامی یک غرامت مرگ 12 هزار دلاری 
را برای خویشاوند درجه اول اعضای سرویس عرضه می کنند. 
والدین، برادران یا خواهران، اگر به عنوان خویشاوند بعدی شناخته 

1. در این راستا، مجروحانی که غرامت ناتوانی 100 درصد به علت عدم استخدام به آنها اعطا شده، می توانند درخواست ارزیابی مجدد کنند و در صورتی که واجد شرایط شناخته شوند، 
در یک برنامه آموزش شغلی شرکت کرده و می توانند برای گرفتن کار کمک بگیرند. مجروحانی که تحت تأمین این برنامه مخصوص استخدام می شوند تا زمانی که به طور مداوم بتوانند 

تا حداقل 12 ماه کار کنند، غرامت ناتوانی 100 درصد را دریافت خواهند کرد.
2. یکی از این روش ها، کمک به معلولین از کار افتاده از طریق دادن اعانه است، تا زمانی که بتوانند شغل مناسب خود را پیدا کرده و حفظ کنند. کار مناسب برای معلولین باید با فیزیولوژی، 

احساسات، توانایی مهارت ها و علاقه معلول تناسب داشته باشد.
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شوند، می توانند این غرامت را دریافت کنند.
4-2� خدمات مسكن

خدمات حمایتی مسکن وزارتخانه در سه شکل به جامعه 
کهنه سربازان آمریکایی اعطا می شود: الف( ارائه خانه های خاص 
متناسب سازی شده، ب( تضمین وام خانه و ج( برنامه توسعه شهر 
و مسکن. در این راستا، کهنه سربازان ویژه ای که دچار معلولیت 
ناشی از دوران خدمت هستند، می توانند از کمک بلاعوض اداره 
برای ساختن خانه خاص متناسب سازی شده جدید استفاده  
کنند. بدین منظور این افراد می توانند از کمک بلاعوض 10 هزار 
دلاری تا 50 هزار دلاری و یا کمک های مالی تکمیلی بهره مند 
شوند. ضمانت های وام خانه نیز مشمول کهنه سربازان، ذخیره ها 
و همسران بازمانده ازدواج  نکرده، جهت خرید و پیش خرید خانه، 
آپارتمان، ساختن خانه، تعمیر، تغییر یا بهبود خانه، کار گذاشتن 
سیستم خنک کننده و سیستم گرما دهنده خورشیدی و ... می شود. 
در برنامه »توسعه شهر و مسکن«، کمک هزینه های بی خانمانی به 
سازمان های غیرانتفاعی، حکومت های محلی و ایالتی ارائه می شود 
تا مسکن و خدمات خود را به بی خانمانانی که شامل کهنه سربازان 
نیز می شود، عرضه کنند. این برنامه ها طیفی از خدمات را عرضه 
1 کمک رسانی فوری به  می کند که شامل این موارد است: 
کهنه سربازانی که در خیابان ها و پناهگاه ها زندگی می کنند و در 
2 ارزیابی و معاینه  غیر این حالت تقاضای کمک نمی کنند؛ 
بالینی و کلینیکی برای کهنه سربازانی که به مراقبت پزشکی برای 
ناهنجاری های بدنی و روانی، ازجمله اعتیاد به مواد مخدر نیاز دارند؛ 
3 انتقال به پناه گاه های بلندمدت، مدیریت موردی و توان بخشی 

4 حمایت از اسکان دائمی کهنه سربازان.]8[ و 
5-2� خدمات درمانی و بيمه ای

در حوزه خدمات بهداشتی، درمانی و بیمه ای امتیازات ذیل برای 
کهنه سربازان آمریکایی در نظر گرفته شده است:

1-5-2� اولویت در ملاقات های پزشكی: کهنه سربازانی که 
دارای معلولیت بالای 50 درصد هستند، در زمان بندی ملاقات های 
پزشکی بیمارستانی یا معالجات سرپایی از اولویت برخوردار هستند 

و خدمات بهداشتی برای کلیه کهنه سربازان رایگان است.
2 مشکلات  2-5-2� سرویس مشاوره سازگاری مجدد:
سازگاری مجدد می تواند شامل اختلالات فشار روانی آسیب زا یا هر 
مشکل دیگر باشد که بر عملکرد فرد در خانواده، محل کار، مدرسه، 

یا حوزه های دیگر زندگی روزمره تأثیر می گذارد. این مشاوره در 
206 مرکز، که در 50 ایالت قرار گرفته اند، برای سازگاری مجدد 
کهنه سربازان جنگی با زندگی مدنی طراحی شده است.]7[ 
کارمندان مرکز، مشاوره های فردی، گروهی و خانوادگی ارائه 
می دهند. علاو بر این، مشاوره های داغدیدگی توسط این مراکز برای 

خانواده های پرسنل نظامی کشته شده در جنگ فراهم می شود. 
مصنوعی:  اعضای  و  حسی  کمک  خدمات   �2-5-3
کهنه سربازانی که در سیستم مراقبت بهداشتی وزارتخانه ثبت 
نام کرده باشند می توانند از دستگاه ها و تجهیزات مورد  نیاز برای 

اعضای مصنوعی خود به شکل رایگان استفاده کنند.
4-5-2�  خدمات  دندان پزشكی: شامل آزمایش ها و زنجیره 
کاملی از تشخیص، عمل جراحی، و روش های پیشگیری کننده 
و ترمیم است که به صورت رایگان در اختیار افراد مشمول قرار 

می گیرد.
5-5-2� مراقبت بهداشتی برای بازماندگان و وابستگان: 
کلیه مراقبت های بهداشتی برای بازماندگان افراد کشته شده در 
جنگ و وابستگان کهنه سربازان رایگان بوده و شامل افراد ذیل 
می شود: 1. همسر و فرزند کهنه سربازی که به طور دائمی دچار 
معلولیت ناشی از خدمت شده باشد؛ 2. همسر و فرزند کهنه سربازی 
که بر حسب تشخیص سازمان در نتیجه معلولیت ناشی از دوران 
خدمت فوت کرده باشد؛ 3. همسر و فرزند بازمانده یکی از اعضای 
نظامی که حین خدمت فوت کرده و این مرگ ناشی از سوء رفتار 
نبوده باشد؛ 4. همسر بازمانده ای که کمتر از 55 سال باشد و ازدواج 
مجدد کند، شایستگی اش را از دست می دهد، اما اگر ازدواج مجدد 
در نتیجه مرگ و یا طلاق خاتمه یابد، دوباره واجد شرایط می شود. 
از سوی دیگر برخی از خدماتی که توسط این وزارتخانه به افراد 
مشمول پرداخت می شود، مستلزم پرداخت کمک هزینه از 
جانب فرد دریافت کننده خدمات است؛ این خدمات عبارتند از:

مراقبت بیمارستانی: کهنه سربازانی که درصد معلولیت  1

ندارند، و درآمدی بیشتر از سطح معیار مشخص شده دارند، 
باید کمک هزینه های مراقبت را بازپرداخت کنند. اگر آنها با 
بازپرداخت ها موافقت نکنند، شرایط مورد نیاز برای مراقبت های 
2 مراقبت طولانی مدت:  امور کهنه سربازان2 را نخواهند داشت؛ 
بازپرداخت  برای  باید  کهنه سرباز  خاصی،  استثناهای  با 
دارو:  3 کمک هزینه های مراقبت طولانی مدت موافقت کند.  

1. Readjustment Counseling Service
2. Veterans Affairs
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بیشتر کهنه سربازان هم اکنون برای تهیه دارو در هر 30 روز 
4 مراقبت سرپایی: در حال حاضر برای  7 دلار می پردازند؛ 
معاینه مراقبت اولیه، میزان کمک هزینه 15 دلار و برای بعضی 
مراقبت های تخصصی تر حدود 50 دلار است ]4[. با این حال، 
خدمات مراقبت پیشگیرانه به هیچ گونه پرداختی نیاز ندارد و 
کهنه سربازان مجروح شیمیایی که واجد شرایط هستند می توانند 

در آزمایش های پزشکی جامع و رایگان VA ثبت نام کنند.
6-2� خدمات فرهنگی و اجتماعی 

خدمات فرهنگی و اجتماعی ارائه شده در راستای تکریم و حمایت 
از کهنه سربازان جنگی و الگوهای ارزشی و هنجاری پاسداشت 
دفاع از میهن در آمریکا طیف وسیعی را در برمی گیرد که در ادامه 

به برخی از آنان اشاره می کنیم:
1-6-2� اعطای مدال نشان شرافت: یکی از انواع مستمری 
اداره امور کهنه سربازان تنها به کسانی تعلق می گیرد که مدال 

نشان شرافت را دریافت کرده اند. 
2-6-2� برنامه های فرهنگی: در این راستا، شماری از 
مشهورترین بناهای یادبود جهان در آمریکا ساخته شده است. 
»دیوار ویتنام«1 با فهرست کشته شدگان جنگ ویتنام و »استخر 
بزرگ اکلاهاما سیتی« که به یاد کشته شدگان بمب گذاری 
اکلاهاما ساخته شده است2 و تصویر آسمان را در خود منعکس 
می کند، ازجمله مشهورترین این بناها هستند. از سوی دیگر در 
صنعت سینما نیز تبلیغات بسیار گسترده و بودجه های کلانی در 
هالیوود برای تولید آثار سینمایی حماسی در نظر گرفته  می شود؛ 
به طوری که طی چند روز از ماه می  در گرامیداشت کشته شدگان 
و بازماندگان جنگ، فیلم های جنگی تاریخ سینمای آمریکا به 
نمایش در می آید. ازجمله این فیلم ها می توان به »نامه هایی از 
ایوجیما«،3»و اینک آخرالزمان«،4 »نجات سرباز رایان«5 و »سقوط 
شاهین سیاه«6 اشاره کرد. از سوی دیگر، در تقویم این کشور نیز 

 Memorial) »یکی از تعطیلات رسمی فدرال به عنوان »روز یادبود
Day) برای تکریم مدافعین این کشور در نظر گرفته شده است. 
مراسمی در این روز به یاد کسانی که جان خود را در نیروی ارتش 

ایالات متحده آمریکا از دست داده اند، برگزار می شود.7
3-6-2� مزایای خاص آموزشی و تحصيلی: این مزایا شامل 
دنبال کردن مدارج دیپلم تا لیسانس در کالج ها و دانشگاه های 
آمریکا به صورت رایگان است. از سوی دیگر حمایت هایی برای 
همسران و فرزندان بازماندگان جنگی نیز در نظر گرفته شده 
است، که از آن میان می توان به برگزاری دوره های ویژه آموزشی 
و توانمندسازی برای فرزندان بالای 14 سال اشاره کرد که دچار 
ناتوانی ذهنی و فیزیکی بوده و این مسئله بر روی ادامه برنامه 
آموزشی آنها تأثیر منفی می گذارد. این آموزش می تواند شامل 
اصلاح صوت و بیان، آموزش مجدد زبان، آموزش شنیداری، 

خواندن و نوشتن خط بریل و برنامه های مشابه باشد.
4-6-2�دریافت تسهيلات مسافرت: این تسهیلات شامل 
چند گروه خاص از کهنه سربازان می شود که عبارتند از: الف( 
کهنه سربازی که دچار معلولیت 30 درصد یا بیشتر باشد؛ ب( 
کهنه سربازانی که برای درمان وضعیت های ناشی از خدمت 
مسافرت می کنند؛ ج( کهنه سربازانی که مستمری از امور کهنه 
سربازان را دریافت می کنند و درآمدشان از حداکثر نرخ سالیانه این 
مستمری تجاوز نمی کند و د( کهنه سربازانی که وضعیت پزشکی 

آنها نیازمند حالت های خاص نقل و انتقال است.
و  خارجی  اتباع  به  تابعيت:  اعطای  خدمات   �2-6-5
غیر شهروندی که به عنوان نیروی فعال درنهادهای نظامی ایالات 

متحده خدمت کرده باشند، تابعیت اعطا می شود. 
6-6-2� مزایای خارج از کشور: همسران بازمانده، فرزندان، 
والدین، خواهران، برادران و سرپرستان افراد فوت شده ای که 
در قبرستان های نظامی آمریکا در خارج از کشور دفن شده اند 

1. یادبود کهنه سربازان جنگ ویتنام )Vietnam Veterans Memorial( یادبودی ملی )8000 متر مربع( در واشینگتن، دی.سی. است. این بنا به افتخار سربازان، جان باختگان 
و جانبازان و مفقودان جنگ ویتنام ساخته شده  که سه قسمت دارد: مجسمه یادبود سه سرباز، یادبود زنان سرباز و دیوار کهنه سربازان که مشهورترین بخش بنای یادبود و اثر معمار 
مشهور، مایا لین است. این بنا در سال 2007، در لیست مورد علاقه ترین بناها در آمریکا، از سوی مؤسسه معماران آمریکا در جایگاه دهم قرار گرفت و به عنوان یک اثر ملی در فهرست 

ثبت ملی اماکن تاریخی به ثبت رسید.
2. تا قبل از وقوع حادثه 11 سپتامبر انفجار اکلاهما سیتی بزرگ ترین حادثه تروریستی تاریخ ایالات متحده آمریکا به شمار می آمد و همچنین مرگبارترین حمله انجام شده به دست 

یک آمریکایی در خاک آمریکاست.
3. Letters From Iwo Jima
4. Apocalypse Now
5. Saving Private Ryan
6. Black Hawk Down

7. در گذشته این روز تنها به یاد کسانی بود که جان خود را در جنگ های داخلی آمریکا از دست داده اند. طی این روز، داوطلبان ارتش مزار سربازان قربانی را به پرچم آمریکا مزین 
می کنند. در روز یادبود، پرچم های آمریکا در سراسر این کشور تا نیم روز به حالت نیمه افراشته درمی آیند و بعد، برای باقی روز، به حال عادی برمی گردند. این روز هم زمان با اولین روز 

آغاز تعطیلات تابستان است.
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و یا بنای یادبود دارند، پاسپورت های رایگان به آنها اعطا 
می شود. از سوی دیگر، مزایای مالی قابل ارائه از جانب امور کهنه 
سربازان که شامل جبران خسارت، مستمری، کمک تحصیلی و 
کمک هزینه های تدفین می شود، به طور کلی در خارج از کشور نیز 

قابل پرداخت است. 
ارائه خدمات گسترده توسط وزارتخانه فوق، علیرغم اینکه توانسته 

است تا حدي سبب بهبود وضعیت اشتغال در میان کهنه سربازان 
آمریکایي شود، با این وجود اما همچنان این قشر در جامعه امریکا 
وضعیت تحصیلي و درآمدي ضعیف تري نسبت به شهروندان عادي 
این کشور دارند. در شکل ذیل برخی از این مولفه ها با شهروندان 

عادی آمریکایی مقایسه شده است. 

نمودار 5� بررسي وضعيت برخي مؤلفه هاي اجتماعي ميان کهنه سربازان و شهروندان عادي در آمریكا 

حداقل دارای مدرک دیپلمنرخ بیکاری )جمعیت 18 تا 64 سال( درآمد زیر خط فقردارای شکلی از معلولیت

فرانسه به واسطه سیاست های استعماری خود در طول قرن 
بیستم، درگیر جنگ های متعددی شد و از سوی دیگر، جنگ 
جهانی اول خسارات و تلفات زیادی را به این کشور وارد کرد. در 
فرانسه، نهاد اصلی متولی خدمات رسانی به کهنه سربازان »اداره 
ملی کهنه سربازان و قربانیان جنگی«1 است. این اداره که در سال 
1916 و در جریان جنگ جهانی اول تأسیس شده است، ذیل 
وزارت نیروهای مسلح فرانسه2 قرار گرفته و مسئول تأمین خدمات 
برای بازماندگان نظامی جنگ است. دولت فرانسه علاوه بر پرداخت 
مستمری به بازماندگان فرانسوی، خود را موظف به خدمات رسانی 
به کهنه سربازان غیر فرانسوی نیز می داند. همسران، فرزندان و 
فرزندخواندگان و والدین قربانیان جنگ، بازنشستگان جنگ، 
نظامیان، معلولین و قربانیان غیرنظامی جنگ، تحت پوشش 

این وزارتخانه هستند. همچنین به نظامیان کادر نیز صرف نظر 
از معلولیت، چنانچه دارای 15 سال خدمت باشند، مستمری 
بازنشستگی تعلق می گیرد. این وزارتخانه حدود 64 هزار نفر 
را در مراکز درمانی، دفاتر خدمات رسانی، قبرستان های ملی و 
موزه های مخصوص جنگ در استخدام خود دارد و ده ها بیمارستان، 
دانشگاه، دانشکده پزشکی و سایر مؤسسات بهداشتی و درمانی 
از قبیل مراکز توان بخشی و ... وابسته به این وزارتخانه هستند. 
برنامه درازمدت این وزارتخانه حول محور این اهداف شکل گرفته 
2 التیام جسمی و روانی  1 ترویج روحیه ایثارگری؛  است: 
آسیب دیدگان از جنگ و بازگرداندن توانایی های کهنه سربازانی 
که دچار معلولیت شده اند، به طوری که باعث بهبود کیفیت زندگی 
3 فراهم کردن گذار آرام از خدمت  آنان و بستگان شان شود؛ 

1. National Office for Veterans and Victims of War (French: Office National Des Anciens Combattants et Victimes
2. Ministry of the Armed Forces
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4 تکریم و خدمت رسانی به  نظامی فعال به زندگی مدنی؛ 
کهنه سربازان در زندگی و پاسداشت آنان به هنگام مرگ به دلیل 
فداکاری های آنان از جانب ملت. افراد در صورتی واجد استفاده 
از مزایای آژانس های امور کهنه سربازان خواهند بود که از خدمت 
نظامی فعالانه ترخیص شده و اداره های محلی شایستگی آنها را 
احراز کرده و تحت شرایط بی کفایتی و فساد از میادین نظامی 
اخراج نشده باشند. در ادامه به بررسی وضعیت خدمات رسانی به 

کهنه سربازان و خانواده های آنان در فرانسه می پردازیم.1 
1-3� وضعيت اشتغال در ميان کهنه سربازان فرانسوی

در حال حاضر حدود بیش از یک و نیم میلیون نفر کهنه سرباز 
فرانسوی در بخش های مختلف اداری، خدماتی، صنعتی و 
کشاورزی فرانسه مشغول به کار هستند. کهنه سربازانی که درجه 
معلولیت آنها بسیار شدید است و نمی توانند کار کنند، مشمول 
دریافت مستمری می شوند. اداره ملی کهنه سربازان و قربانیان 
جنگی فرانسه علاوه بر فراهم کردن اطلاعات برای دوره های خاص 
آموزش نیروی کار، خدمات زیادی را برای کهنه سربازان جویای 
کار فراهم می کند. ازجمله این خدمات می توان به ارائه اطلاعات 
شغلی، فرصت های تحصیلی و آموزشی، مشاوره های شغلی و سایر 
موارد مشابه اشاره کرد. افرادی که قبلًا دارای مشاغل دولتی بودند 
و برای ورود به نیروهای مسلح مجبور به ترک شغل خود شده اند، 
در صورتی که در استخدام دولت بوده باشند، می توانند بعد از 
ترخیص از خدمت نظام مجدداً به کار قبلی خود برگردند. همچنین 
در صورتی که به طور مداوم در شغل خود باقی مانده باشند، مجدداً 
می توانند به شغل خود برگردند و مستحق دریافت بعضی از مزایا 
همانند مستمری، افزایش دستمزد و ترفیع باشند. اگر استخدام 
مجدد نشوند نیز می توانند تقاضای غرامت بیکاری کنند. همچنین 
بعضی از کهنه سربازان و کسانی که دچار معلولیت جنگی شده اند و 
یا افرادی که در منطقه جنگی خدمت کرده اند و یا زنانی که پس از 
فوت شوهرشان در میادین نظامی ازدواج مجدد نکرده اند، و مادران 
پرسنل نظامی ای که در خدمت کشته  شده اند، همسران و مادران 
کهنه سربازانی که دچار معلولیت مرتبط با خدمت شده اند و برای 
مدت طولانی قادر به کار کردن در شغل سابق شان نبوده اند؛ برای 
مشاغل خدمات دولتی که با استفاده از آزمون های رقابتی نیروهای 
جدید را به استخدام در می آورند، از اولویت برخوردارند، اما موقعیت 

آنها تضمین نمی شود. 

از سوی دیگر دولت فرانسه، ادارات دولتی و کارفرمایان بخش 
خصوصی را مکلف کرده است که کهنه سربازان واجد شرایط 
را در شرایط خاصی بدون رقابت انتصاب کنند، البته این امر 
بیشتر برای مشاغلی که نیاز به آموزش خاصی ندارد، اعمال 
می شود. در صورتی که شغل دولتی نیاز به تخصص های بالایی 
داشته  باشد، همه افراد، ازجمله ایثارگران باید در رقابت ها و 
آزمون های استخدامی شرکت کنند. یکی دیگر از تدابیری که 
دولت فرانسه برای ایجاد اشتغال کهنه سربازان اتخاذ کرده، اعطای 
وام )وام کشاورزی و وام های خود اشتغالی( به آنان است. همچنین 
فراهم کردن اطلاعات مفید درباره آموزش و مهارت های شغلی 
کهنه سربازان و معلولان جنگی و ارائه امتیازاتی به کارفرمایان 
بخش خصوصی که این کهنه سربازان را استخدام می کنند و تسهیل 
اشتغال کهنه سربازان و معلولان جنگی از طریق رسانه ها و سایر 
ابزارهای در دسترس و کمک به معلولین از کار افتاده از طریق دادن 
کمک هزینه و مستمری تا زمانی که بتوانند شغل مناسب خود را 
پیدا کنند، از دیگر خدمات این اداره در زمینه اشتغال کهنه سربازان 

است. 
2-3� حمایت های مالی مستقيم

حمایت های مالی مستقیم در قالب پرداخت کمک هزینه و 
مستمری به کهنه سربازان و افراد تحت تکفل آنان توسط اداره ملی 
کهنه سربازان و قربانیان جنگی فرانسه صورت می پذیرد و شامل 

موارد ذیل می شود: 
افراد تحت تكفل:  و  به بستگان  1-2-3�کمک هزینه 
کهنه سربازانی که دچار معلولیت 30 درصد به بالا هستند، مستحق 
دریافت کمک هزینه های اضافی برای بستگان شان هستند، که 
مقدار آن بستگی به تعداد وابستگان و میزان معلولیت آنها دارد. 
در صورت مرگ پرسنل نظامی نیز، یک مبلغ درآمد تضمینی، که 
مشمول مالیات نیز است، به افراد تحت تکفل شخص متوفی اعطا 
می شود. برای مرگ در دوران بازنشستگی نیز کمکی بلاعوض به 
ارزش 20000 پوند به افراد داغ دیده پرداخت می شود که این مبلغ 

معاف از مالیات است.
2-2-3� طرح غرامت نيروهای مسلح: برای اولین بار در این 
طرح برای پرسنل ضمن خدمت، غرامت در نظر گرفته  می شود. 
غرامت صدماتی که ناشی از حوادث، تصادفات، اعمال جنگی و 
تروریسم باشند، نیز به پرسنل ضمن خدمت پرداخت می شود، که 

1. داده های این بخش نیز عمدتاً از تارنمای الکترونیکی اداره ملی کهنه سربازان و قربانیان جنگی فرانسه )www.onac-vg.fr) جمع آوری و ارائه شده است.

Archive of SID.ir

Archive of SID.ir



17

حمایت اجتماعی از کهنه سربازان و 
بازماندگان جنگی؛ ایالات متحده، 
فرانسه و الجزایر

البته معاف از مالیات است. 
3-2-3� مستمری معلوليت جنگی: مقدار پولی که تحت این 
عنوان پرداخت می شود، بستگی به میزان معلولیت و از کارافتادگی 
شخص یعنی میزان مصدومیت جسمی یا روحی و صدمه وارده و 
همچنین از دست دادن توانایی های فیزیکی و روحی فرد دارد. اگر 
اداره تشخیص دهد که میزان از کارافتادگی 20 درصد یا بیشتر 
است، مستمری به وی تعلق خواهد گرفت و اگر کمتر باشد، معمولاً 
مبلغی کلی تحت عنوان »حق سنوات خدمت« به کهنه سرباز تعلق 

می گیرد.
4-2-3� مستمری همسران کهنه  سربازان: مقدار این 
مستمری معمولاً برای همسران در سطوح بالایی می باشد و 
از مالیات معاف است. همچنین برای اولاد و تهیه مسکن نیز 
کمک هزینه ای به همسر تعلق خواهد گرفت. در صورت ازدواج 
مجدد وی، مستمری او قطع خواهد شد، اما همچنان کمک هزینه 
اولاد به او پرداخت می شود. همچنین به محض رسیدن به سن 65 
سالگی به طور خودکار کمک هزینه سالمندی به همسران تعلق 
خواهد گرفت و با رسیدن به سن 70 و 80 سالگی افزایش می یابد.

5-2-3�اعطای کمک هزینه های اضافی: اگر فرد کهنه سرباز 
مستمری دریافت کند، می تواند از کمک هزینه های فوق العاده هم 
استفاده کند. همچنین فرد کهنه سرباز در صورتی که معلولیتش 
به گونه ای باشد که قادر به انجام کار و یا شغل معمولی خود نباشد، 
می تواند درخواست کمک هزینه شغلی کند، که برای دریافت آن 
باید سن کهنه سرباز کمتر از 65 سال باشد و میزان مجروحیت 40 
درصد یا بیشتر باشد. همچنین در صورتی که بالاتر از 65 سال سن 
داشته  باشد می تواند کمک هزینه سنی دریافت کند. در صورتی که 
میزان مجروحیت 20 درصد یا بیشتر باشد و یا مقطوع العضو باشد 
و یا لباس های وی در اثر وضعیتی که به دلیل آن مستمری جنگی 
دریافت می کند، به سرعت فرسوده شود، می تواند کمک هزینه 
البسه نیز دریافت کند. در شرایطی نیز که کهنه سرباز مستمری 
جنگی دریافت کند و نیازمند کمک شخصی باشد و یا میزان 
از کارافتادگی جنگی وی 80 درصد یا بالاتر برآورد شده باشد، 

می تواند کمک هزینه خدمت مداوم دریافت کند. 
3-3�خدمات مسكن 

دولت فرانسه در راستای حمایت از کهنه سربازان اقدام به اعطای 
وام های مختلف برای خرید یا اجاره واحدهای ارزان قیمت مسکونی 
می کند. اکثر این واحدها توسط شرکت های دولتی ساخته  
شده اند و در اختیار اقشار کم درآمد و یا افراد فاقد توانایی کار از 

قبیل معلولین جنگی قرار می گیرد. تمام وام هایی که در فرانسه 
برای مسکن به کهنه سربازان پرداخت می شود، فاقد بهره است 
و اکثراً دارای دوره های بازپرداخت طولانی است. در صورتی که 
کهنه سرباز ساکن روستا و یا در مناطق دوردست ساکن باشد، از 
مزایای بیشتری در رابطه با وام مسکن برخوردار می شود و نیازی 
به پیش پرداخت برای دریافت وام ندارند. همچنین همسران 
کهنه سربازان که در اثر خدمت یا جراحات مربوط به خدمت نظامی 
فوت کرده اند، تا زمانی که مجدداً ازدواج  نکرده باشند و نیز همسران 
مفقودان و زندانیان جنگ که عضو نیروهای مسلح فرانسه بوده اند 
و به مدت بیش از 90 روز مفقود بوده اند، می توانند وام را دریافت 

کنند. 
4-3� خدمات عمومی

ازجمله خدمات عمومی ای که دولت فرانسه برای کهنه سربازان 
و خانواده های آنان در نظر گرفته است، می توان به خدمات 
»حمل و نقل عمومی« و خدمات »آب، برق و گاز« اشاره کرد. در 
سفرهای درون شهری، کهنه سربازان از بلیط های رایگان مترو و 
اتوبوس استفاده می کنند. همچنین تحت شرایط خاصی تسهیلاتی 
برای خرید اتومبیل های سازگار با شرایط معلولیت در اختیار 
کهنه سربازان معلول قرار می گیرد. این تسهیلات شامل وام هایی 
برای تجهیز اتومبیل های کهنه سربازان به و سایل کمک حرکتی 
و سایر کمک های مالی بدون بهره به آنان است. در رابطه با 
سفرهای برون شهری، تسهیلاتی از قبیل بلیط های رایگان برای 
مسافرت های ایام تعطیلات ملی به کهنه سربازان اعطا می شود. 
البته این بلیط ها فقط برای مسافرت با اتوبوس و قطار داده  می شود 
و مسافرت با هواپیما و کشتی را شامل نمی شود. از سوی دیگر، 
هزینه آب، برق و گاز برای کهنه سربازان نیم بهاست. در اعطای 
امتیاز تلفن ثابت کهنه سربازان از اولویت برخوردارند، اما در نرخ 
مکالمات تلفنی هیچ تفاوتی بین کهنه سربازان و شهروندان عادی 

وجود ندارد.
5-3�خدمات فرهنگی و اجتماعی 

خدمات آموزشی دولت فرانسه به کهنه سربازان شامل اقدامات 
متنوعی است که در ادامه به برخی از آنها اشاره می کنیم:

 برنامه کمک تحصیلی کهنه سربازان: دولت فرانسه برای آموزش 
در دانشگاه، مدارس فنی و یا حرفه ای کمک هزینه هایی را به افرادی 
که به نوعی در خدمت نیروهای مسلح بوده اند، می پردازد. میزان آن 
بستگی به نوع آموزش و تعداد ساعاتی دارد که این آموزش ادامه 
می یابد. کهنه سربازان واجد شرایط می توانند در موارد زیر ادامه 
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تحصیل دهند: درجه لیسانس در کالج ها یا دانشگاه ها، مدارس 
فنی و حرفه ای، دوره های مکاتبه ای، دوره های تدریس خصوصی، 
دوره هایی که برای تکمیل برنامه تحصیل مورد نیاز است و دوره های 
آموزش مهارت های فنی که حین انجام خدمت یا بعد از ترخیص 
ارائه می شود. در فرانسه معلولین جنگی از خدمات آموزشی 
بیشتری نسبت به سایر کهنه سربازان بهره مند می شوند. ازجمله 
پذیرش بدون کنکور در دانشگاه ها و آموزشگاه های فنی دولتی، 
پرداخت کمک هزینه تحصیلی به دانشجویان از سوی دولت، 
کارآموزی رایگان در محل کار و در کلاس جهت ارتقای مهارت کار 

با حفظ 100 درصد حقوق طی تمام دوره آموزش. 
 برنامه کمک به آموزش کهنه سربازان: وزارت دفاع فرانسه در 
همکاری تنگاتنگ با وزارت آموزش این کشور، برای افرادی که 
در خدمت نیروهای نظامی این کشور بوده اند، ولی فاقد توانایی 
مکاتبات اداری و ... هستند، این برنامه را در نظر گرفته است که 
شامل آموزش نگارش و دوره های مکاتبات و نامه نگاری می شود. 
همچنین همسران و فرزندان کهنه سربازانی که فوت کرده اند یا 
به طور دائم در اثر خدمت معلول شده اند، نیز می توانند از این برنامه 

استفاده  کنند. 
 مشاوره آموزشی: این برنامه برای کمک به کهنه سربازان شاغل 
و یا جویای کار در نظر گرفته شده است تا با تعیین نقاط ضعف و 
قوت حرفه ای و آموزشی، به طرح ریزی اهداف اشتغال و طراحی 

کسب و کار مستقل کمک کند. 
در راستای پاسداشت ارزش های دفاع از میهن در حوزه فرهنگی 
نیز می توان به اقداماتی همچون »به خاک سپاری در قبرستان ملی، 
تهیه سنگ قبر و نصب نشان و مدال توسط حکومت« به صورت 
رایگان و با تأمین تمام هزینه های تدفین و تشریفات توسط دولت 
اشاره کرد. از سوی دیگر، به منظور ترسیم عملکرد و ارزش های 
ایثارگری در قالب هنر، کمیسیون هنرهای زیبا در وزارت آموزش 
عالی فرانسه تشکیل و تصاویر و آثار مربوط به آنان در موزه ها و 
نگارخانه ها به نمایش در می آید. ازجمله این موزه ها می توان به 
موزه لنولید1 اشاره کرد که به دستور لویی چهاردهم در سال 
1671 بنا نهاده شد. این بنای تاریخی، در خود موزه ها و یادبودهای 
تاریخ نظامی فرانسه را جای داده است. این بنا در زمان جنگ و تا 
مدت ها بعد از جنگ، به عنوان بیمارستانی برای مجروحین جنگی 
و سکونتگاهی برای از افراد از جنگ برگشته بود. میدان اتوال )شارل 
دوگل( نیز که اصلی ترین نماد فرانسه محسوب  می شود، در اصل 

سمبل ایثار حدود یک میلیون سرباز فرانسوی است. اهمیت این 
میدان تا حدی است که رهبران سایر کشورها برای ادای احترام 

باید به این میدان بروند.  
6-3� خدمات بهداشتی، درمانی و توان بخشی 

 خدمات بهداشتی و درمانی برای کهنه سربازان: در فرانسه برخی 
از گروه های کهنه سربازان از خدمات بهداشتی رایگان برخوردار 
هستند؛ این خدمات شامل عمل های جراحی و سایر خدمات 
1 کسانی که  گران قیمت هم می شود. این گروه ها عبارتند از: 
2 کسانی که طبق تشخیص  معلولیت 10 درصد و بالاتر دارند؛ 
3 کهنه سربازانی که درآمد  پزشک قادر به کار کردن نیستند و 
سالیانه آنها زیر سطح مشخص شده توسط وزارت رفاه اجتماعی 
فرانسه است. علاوه بر این، کهنه سربازانی که به دلیل شرایط مرتبط 
با خدمت دچار معلولیت 30 درصد و بالاتر هستند یا به دلیل 
شرایط مرتبط با خدمت توانایی کار کردن ندارند، در زمان بندی 
ملاقات های پزشکی بیمارستانی یا معالجات سرپایی از اولویت 
برخوردار هستند. همچنین خدمات مشاوره ای برای انطباق با 
زندگی مدنی به خصوص به آنهایی که دچار آسیب ها و اختلالات 
روانی ناشی از جنگ و دوری از زندگی مدنی شده اند، ارائه می شود. 
این خدمات نیز به صورت رایگان و در قالب مشاوره های فردی، 

گروهی و خانوادگی در مراکز مربوطه ارائه می شود. 
 خدمات مربوط به اعضای مصنوعی: کهنه سربازان در فرانسه 
می توانند از و سایل، دستگاه ها و تجهیزات مورد نیاز مربوط به 
اعضای مصنوعی، مانند اندام مصنوعی، کفش ها و کمربندهای 
طبی، صندلی های چرخ دار، عصای زیر بغل و عصای دستی و دیگر 
تجهیزات مورد نیاز به صورت رایگان استفاده  کنند. همچنین و سایل 
کمک شنوایی و عینک برای کهنه سربازانی که در اثر حوادث مربوط 
به خدمت نظامی دچار کم سو شدن چشم و یا ضعف گوش شده 

باشند، ارائه می شود. 
 خدمات برای کهنه سربازان نابینا: این خدمات شامل مواردی 
همچون »بهبود مسکن و تغییرات در منازل منطبق با شرایط فرد 
نابینا«، »کمک های الکترونیکی و مکانیکی شامل کامپیوترهای 
مناسب« و »وسایل کمکی کامپیوتری مانند ماشین های قرائت 
کنند، صفحه گرامافون مخصوص تدریس زبان، نوارها، و ...« 

به صورت رایگان است. 
 خدمات دارویی و دندان پزشکی: در تمامی موارد کهنه سربازان از 
داروهای رایگان و خدمات دندان پزشکی رایگان شامل آزمایش ها 

1. Les Invalides
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حمایت اجتماعی از کهنه سربازان و 
بازماندگان جنگی؛ ایالات متحده، 
فرانسه و الجزایر

و تشخیص، عمل جراحی و روش های پیشگیری کننده و ترمیم 
دندان برخوردار هستند.  

 خدمات بیمه ای: در فرانسه اکثر شهروندان )چه نظامی و چه 

غیر نظامی( تحت پوشش بیمه های خدمات اجتماعی هستند، اما 
سربازان شامل بیمه های خاص نیز می شوند. 

کشور الجزایر ثمره مستقیم موج استعمارزدایی بعد از جنگ جهانی 
دوم است. این کشور که در قرن نوزدهم و نیمه اول قرن بیستم 
تا زمان استقلال، مستعمره فرانسه بود، با استقلال از فرانسه نیز 
همچنان دچار درگیری های داخلی بوده است.1 وزارت »مجاهدین 
و صاحبان حقوق«2 الجزایر مسئول اصلی خدمات رسانی به 
کهنه سربازان و خانواده های آنان در این کشور است. این وزارتخانه 
در سال 1962 و پس از استقلال الجزایر تأسیس شد و برای 
هماهنگ کردن و سامان دادن به فعالیت های دولت برای امور 
کهنه سربازان دارای بخش های ویژه است که از آن جمله می توان 
به »مرکز ملی تجهیز معلولان«،3 »موزه ملی مجاهد«4 و »مرکز 
ملی تحقیقات نهضت ملی و انقلاب یک نوامبر«5 اشاره کرد. 
فعالیت های این وزارتخانه در اوایل استقلال الجزایر به دلیل تعداد 
زیاد کهنه سربازان جنگ آزادی بخش ملی بسیار زیاد بود. تعداد 
زیادی بیمارستان، دانشکده پزشکی و سایر مؤسسات بهداشتی 
و درمانی وابسته به این سازمان هستند. همچنین تعداد زیادی 
از سازمان های غیردولتی و داوطلبانه با این وزارتخانه همکاری 
می کنند. در ادامه به بررسی خدمات مختلف ارائه شده توسط این 

وزارتخانه به کهنه سربازان و بازماندگان جنگی می پردازیم.6
1-4� وضعيت اشتغال در ميان مجاهدین الجزایری

این وزارتخانه تلاش می کند که بر مبنای اساسنامه خود شغل 
مناسب را برای ایثارگران پیدا کند. در مواردی که خود فرد 
کهنه سرباز مایل به کار باشد، وزارت مجاهدین سعی می کند 
حتی المقدور به این افراد کمک کند. در صورتی که کار مورد نظر 

ایثارگران مستلزم آموزش باشد، هزینه این خدمات توسط وزارت 
مجاهدین پرداخت می شود و کمک هزینه زندگی کهنه سربازانی 
که در این دوره های آموزشی شرکت می کنند نیز پرداخت می شود. 
در بیشتر موارد این آموزش ها به حرفه هایی از قبیل نجاری و 
صنایع دستی مربوط می شود. پرداختن به این امور می تواند از 
نظر روانی نیز برای کهنه سربازان که از آسیب های روانی ناشی 
از جنگ رنج می برند، مفید باشد.]10[ باتوجه به سوسیالیستی 
بودن اقتصاد الجزایر معمولاً اکثر هزینه های آموزشی را دولت 
می پردازد. وزارت مجاهدین علاوه بر فراهم کردن اطلاعات لازم 
جهت برگزاری دوره های خاص آموزش نیروی کار، خدمات 
زیادی را برای کهنه سربازان جویای کار فراهم می کند که 
ازجمله این خدمات می توان به ارائه اطلاعات شغلی، فرصت های 
تحصیلی و آموزشی، مشاوره های شغلی و جستجوی شغل اشاره 
کرد. وزارت مجاهدین الجزایر ارتباط نزدیکی را با کارفرمایان 
بخش خصوصی، سازمان های خدمات رسانی به کهنه سربازان و 
سازمان های غیردولتی و دیگر آژانس های حکومتی دارد تا بتواند 
برای بهبود توسعه شغلی و فرصت های آموزشی برای کهنه سربازان 
معلول فرصت های خوبی را فراهم کند.]11[ برای معلولین نیز که 
توانایی انتخاب کار مورد علاقه خود را ندارند، وزارت فوق الذکر 
تمهیدات دیگری ازجمله پرداخت مستمری معلولیت برای 
آنها در نظر می گیرد. بسیاری از خدمات بدون مراجعه حضوری 
شخص ایثارگر و فقط از طریق وب سایت این وزارتخانه به آنها ارائه 
می شود. درنهایت اینکه کهنه سربازانی که واجد صلاحیت هستند 

1. جنگ الجزایر یا انقلاب الجزایر به مجموعه ای از نبردهاي میان فرانسه و الجزایری های استقلال طلب تحت استعمار این کشور گفته می شود که در حد فاصل سال های 1954 تا 
1962 رخ داد.

2. Ministry of Mujahideen and Rights Holders (عربيه: وزارة المجاهدين و ذوي الحقوق)
3. المرکز الوطني لتجهیز المعطوبین.

4. المتحف الوطني للمجاهد.
5. المرکز الوطني للبحث في الحرکة الوطنیة وثورة أول نوفمبر.

6. داده های این بخش نیز عمدتاً از تارنمای الکترونیکی اداره ملی کهنه سربازان و قربانیان جنگی الجزایر ).www.m-moudjahidine.dz( جمع آوری و ارائه شده است.

4. الجزایر
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تحت برنامه فرصت های شغلی برای کهنه سربازان، حق درخواست 
برای شغل های موجود در ادارات را دارند. وزارت مجاهدین الجزایر 
ادارات دولتی را مکلف کرده است که کهنه سربازان واجد شرایط را 
در شرایط خاصی بدون رقابت انتصاب کنند. البته این امر بیشتر 

برای کارهایی که نیاز به آموزش خاصی ندارند، اعمال می شود. 
2-4� توانمندسازی شغلی مجاهدین

وزارت مجاهدین الجزایر در راستای توانمندسازی شغلی 
کهنه سربازان انواع برنامه های شغلی و تسهیلات کم بهره را در 
اختیار این افراد قرار می دهد. در ادامه به برخی از این موارد اشاره 

می شود:
1-2-4� تسهيلات مخصوص اشتغال زایي به ویژه در 
مشاغل کشاورزی و خدمات:: یکی از تدابیری که این وزارتخانه 
برای ایجاد اشتغال برای کهنه سربازان جنگ اتخاذ کرده است 
اعطای وام های کم بهره به آنان به منظور راه اندازی کسب و کارهای 
کوچک و مستقل است. برای مثال وزارت کشاورزی الجزایر برای 
خرید، بهبود یا اداره مزارع، وام ها و ضمانت هایی را ارائه می دهد. 
این تسهیلات طیفی از خدماتی همچون برنامه های »ضمانت 
وام«، »کمک های سرمایه ای برای فعالیت های ریسک دار«، 
»برنامه های توسعه سرمایه گذاری«، »مساعدت برای انعقاد 
قراردادهای دولتی« و »اعطای وام حوادث اقتصادی اتفاق  افتاده 
برای کهنه سربازان« را شامل می شود. رزمندگان و خانواده هایشان 
می توانند از وام های سرمایه گذاری در زمینه های اقتصادی، 
کشاورزی و بخش خدمات با تخفیف 50 درصدی در بهره ها 
استفاده  کنند. در مورد وام های کشاورزی با بهره کم، درخواست 
کهنه سربازان در اولویت قرار دارد و از حداقل تشریفات اداری برای 

دریافت وام برخوردار است.
2-2-4� برنامه های کارآفرینی و ارتقای مهارت های شغلی 
افراد: در الجزایر وزارت مجاهدین برنامه های متعددی را برای 
اشتغال کهنه سربازان در دستور کار دارد. در این رابطه دو کار 
1 ارائه امتیازاتی به  اساسی توسط وزارتخانه انجام  می شود: 
کارفرمایان بخش خصوصی که این کهنه سربازان را استخدام 
2 تسهیل اشتغال کهنه سربازان و معلولان جنگی  می کنند؛ 
از طریق اطلاع رسانی فرصت های شغلی از طریق رسانه ها و سایر 

ابزارهای در دسترس این سازمان. 
3-4� حمایت های شغلی مستقيم

به موجب قوانین حمایت از کهنه سربازان جنگی و خانواده های 

آنان، در الجزایر رزمندگان و همسران و فرزندان شهدا، که کارمند 
هستند، در طول دوران کاری برای یک بار می توانند از حق ارتقای 
ویژه به علاوه دو رتبه بالاتر در رتبه بندی اداری و همچنین معافیت 
از آزمون های شغلی در درون سازمان های عمومی که در آنها 
به کار مشغولند، در صورت احراز شرایط خواسته  شده، برخوردار 
باشند. به استثنای حالت پایان دوره کاری یا برچیده شدن کلی 
سازمان ها یا پایان مدت پیمانی جهت کار، رزمندگان و خانواده 
شهیدان از حق حفاظت از پست های شغلی خود چه به صورت دائم 
و چه به صورت تعلیقی برخوردارند. میزان مستمری بازنشستگی 
رزمنده یا همسر شهید به طور کامل به خانواده هایشان برحسب 
قانون معمول پرداخت می شود. برای فرزندان شهدا که کارمند 
هستند، سال های انقلاب آزادی بخش همانند سال های کاری 
جهت تسویه حساب و بازنشستگی احتساب می شود. دولت 
عهده دار پرداخت های ناشی از اقدامات خاص بازنشستگی رزمنده 
و خانواده شهید که در این قانون به آنها اشاره شده ، از صندوق ملی 

بازنشستگی است. 
4-4� حمایت های مالی و پرداخت مستمری

کهنه سربازانی که به دلیل مجروح شدن یا بیماری در دوران 
خدمت نظامی معلول شده باشند، برحسب میزان معلولیت و تعداد 
وابستگان مستمری ماهانه دریافت می کنند. همچنین در صورتی که 
کهنه سرباز معلول دارای سوابق زندان )اسارت در دست دشمن( 
باشد، برای دریافت جبران خسارت، واجد دریافت جبران خسارت 
خواهد بود. . کهنه سربازانی که دچار معلولیت 30 درصد و بیشتر 
ناشی از شرایط دوران خدمت هستند، مستحق دریافت هزینه های 
اضافی برای بستگان شان هستند؛ که مقدار آن با توجه به تعداد 
وابستگان و میزان معلولیت فرق می کند. کلیه پرداخت های 
مستمری به چگونگی رشد قدرت خرید در هر سال بستگی دارد. 

5-4� خدمات مسكن
دولت الجزایر از هر سهمیه مسکن و زمین های مسکونی 20 درصد 
را به نفع رزمندگان و خانواده هایشان، برای یک بار، تخصیص 
می دهد. گروه های مذکور از تخفیف 20 الی 40 درصدی در اجاره 
و همچنین در خرید از تخفیف 40 درصدی بهره مند می شوند. 
دولت در تمامی حالات اولویت دستیابی به زمین های کشاورزی 
را برای رزمندگان و خانواده های آنان تضمین می کند. همچنین 
کهنه سربازان معلول می توانند از کمک بلاعوض وزارت مجاهدین 

الجزایر برای موارد مختلف از قبیل مسکن استفاده  کنند.
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5. جمع بندی و نتیجه گیری

همه کشورهایی که به نوعی زمانی را درگیر جنگ بوده اند، برای 
اینکه بتوانند برای جانباختگان و بازماندگان شان، برنامه ها و 
خدماتی در خور ارائه دهند، قوانین و ساختارهایی را در زمینه 
رسیدگی به کهنه سربازان و بازماندگان جنگ تعبیه می کنند. این 
قوانین و ساختارهای حمایتی را در بسیاری از کشورها همچون 
ایالات متحده آمریکا، فرانسه، چین، ژاپن، الجزایر، هند، کره 
جنوبی و شمالی، لیبی، کویت، کوبا، شیلی، ویتنام، آلمان و برخی 
کشورهای دیگر می توان مشاهده کرد. پژوهش های فراوانی در 
حوزه حمایت های اجتماعی، گویای آن است که هرچه این کشورها 
مترقی تر و توسعه یافته تر باشند، میزان و کیفیت ارائه خدمات به 
کهنه سربازان و خانواده های آنان افزایش می یابد ]3[. ایران نیز 
به عنوان کشوری که هشت سال درگیر جنگی تحمیلی بوده است، 
با تأسیس نهادهایی نظیر بنیاد شهید انقلاب اسلامی، سازمان 
امور جانبازان و ستاد امور آزادگان، که در سال 1383 در هم ادغام 
شدند و تشکیلات سازمانی منسجمی با عنوان »بنیاد شهید و امور 
ایثارگران« به وجود آمد، در این راه گام برداشته  است. بدون شک 
یکی از راهکارهای رسیدن به چارچوبی جامع و فراگیر در راستای 
حمایت از جامعه ایثارگری کشور و اصلاح و به روزرسانی قوانین و 
ساختارهای موجود، رجوع به تجارب سایر کشورها و استفاده از 
مدل های تقنینی و نهادی به کار گرفته شده در این کشورهاست. بر 
این اساس، گزارش حاضر نخستین گزارش از سلسله گزارش های 
مطالعه تطبیقی وضعیت خدمات رسانی به کهنه سربازان جنگی 
و خانواده های آنان در جهان است و تلاش کرده در گام نخست 
با بررسی تجارب سه کشور ایالات متحده، فرانسه و الجزایر، به 
نمایندگی از سه قاره مختلف، تصویری جامع از وضعیت حمایت 
اجتماعی کهنه سربازان و وابستگان آنها در این سه کشور ارائه دهد. 
بررسی های صورت پذیرفته در این گزارش تجربیات زیر را پیش 

روی ما قرار می دهد:  
1 ایالات متحده آمریكا: به عنوان کشوری که نظامی گری 

بخش جدایی ناپذیر اقتصاد سیاسی آن است و طی دو قرن اخیر 
علاوه بر مداخلات نظامی در مناطق مختلف جهان، درگیر حدود 
40 جنگ کوچک و بزرگ بوده، در راستاي پیشبرد سیاست هاي 

استعماري خود به ویژه در سطح بین المللي، آمریکا سیاست های 
حمایتی قابل توجهی را برای کهنه سربازان و خانواده کشته شدگان 
جنگ در دستور کار قرار داده است. در این کشور بیش از 60 اداره 
مشغول خدمات رسانی به کهنه سربازان و بازماندگان جنگی 
هستند که عمدتاً زیرمجموعه اداره امور کهنه سربازان آمریکا 
قرار دارند. سرشماری سال 2022 در این کشور نشان می دهد 
که 16.2 میلیون نفر از جمعیت ایالات متحده را کهنه سربازان 
تشکیل می دهند. خدمات رسانی به این گروه جمعیتی گسترده، 
مستلزم استقرار نظام حمایت اجتماعی قدرتمند و کارآمد در 
تمامی عرصه های معیشتی، درمانی، اجتماعی و رفاهی است، 
تا بتواند پاسخ گوی نیازهای اساسی و خاص کهنه سربازان و 
بازماندگان آنان باشد. این خدمات عموماً در پنج حوزه »تسهیلات 
اشتغال«، »حمایت های معیشتی و پرداخت مستمری«، »خدمات 
و تسهیلات مسکن«، »خدمات آموزشی و فرهنگی« و »خدمات 
بیمه، بهداشت و درمان« تعریف شده است. برایند هزینه های 
دولت برای تأمین این مجموعه خدمات سبب شده که هزینه های 
اختصاص یافته برای تأمین اجتماعی کهنه سربازان از سال 1980 
تا 2022 حدود چهار برابر افزایش یابد. این بودجه در اختیار وزارت 
امور کهنه سربازان قرار می گیرد، که بعد از وزارت دفاع بزرگ ترین 
وزارتخانه آمریکاست. مهم ترین ویژگی برنامه های وزارت امور 
 کهنه سربازان ایالات متحده، جامعیت و دقت خدمات رسانی 
نیازهای  اساسی ترین  و  جزئی ترین  به طوری که  آنهاست، 
کهنه سربازان پیش بینی شده و بر طبق شرایط خاص آنان در 
دسترس قرار می گیرد. دقت برنامه ها نیز به شیوه ای است که افراد 
واجد شرایط برای هر برنامه به طور دقیق مشخص شده و امکانات 
تعریف شده تنها در اختیار کسانی قرار می گیرد که صلاحیت خود 
را برای دریافت خدمات موردنظر به اثبات برسانند. از آنجا که ممکن 
است خدمات موازی و مشابهی در سایر سازمان ها ازجمله تأمین 
اجتماعی1 به کهنه سربازان ارائه شود، نوعی هماهنگی بین وزارت 
امور کهنه سربازان با سایر سازمان های رفاهی و خدماتی به وجود 
آمده تا کهنه سربازان امکان استفاده از خدمات را تنها در یک مورد 

داشته  باشند. 

1. The United States Social Security Administration(SSA)
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2 فرانسه: فرانسه کشوری است که سوابق استعماری بسیار 

طولانی دارد و دائماً به واسطه دخالت های استعماری در مستعمرات 
سابق، که در حال حاضر به استقلال رسیده اند، وارد جنگ شده 
است. به همین دلیل خدمات رسانی و رسیدگی به کهنه سربازان 
و خانواده های آنان برای دولت های حاکم بر این کشور از اهمیت 
زیادی برخوردار است. خدمات رسانی به این قشر در فرانسه تا 
حدود زیادی بر دوش دولت قرار دارد و »اداره ملی کهنه سربازان 
و قربانیان جنگی« که ذیل وزارت نیروهای مسلح فرانسه قرار 
گرفته است، متولی اصلی ارائه خدمات به کهنه سربازان است و 
مجموعه ای از خدمات معیشتی، رفاهی، آموزشی و فرهنگی را ارائه 
می دهد. در کنار دولت، سازمان های غیردولتی و نهادهای جامعه 
مدنی نیز نقش قابل ملاحظه ای در این رابطه ایفا می کنند. اکثر 
این سازمان ها توسط خود کهنه سربازان و بازماندگان جنگ ایجاد 
شده است که این امر خود می تواند نکته خوبی برای الگوبرداری در 
سایر کشورها باشد. در واقع به جای اینکه دولت تصدی گری تمام 
مسائل بازماندگان جنگ را به عهده بگیرد، سازمان های مدنی که 
نمایندگان واقعی جامعه کهنه سربازان هستند، می توانند نقش 
فعالی در حل مسائل و معضلات این قشر ایفا کنند. امروزه خدماتی 
که توسط دولت و سازمان های غیردولتی به کهنه سربازان ارائه 

می شود، مشمول سربازان زمان صلح نیز می گردد.
3 الجزایر: نگاهی کلی به تاریخ جنگ های الجزایر و تحولات 

این کشور نشان می دهد که مسئله  سیاسی اجتماعی در 
کهنه سربازان و خدمات رسانی به آنها از اولویت زیادی در مجموعه 
نظام حکمرانی این کشور برخوردار است. بسیاری از کهنه سربازان 
الجزایری که در جنگ آزادی بخش ملی شرکت داشتند امروزه در 
سنین بازنشستگی و کهن سالی به سر می برند، اما در هر صورت 
هم خودشان و هم خانواده هایشان از خدمات مختلفی بهره مند 
می شوند. وزارت »مجاهدین و صاحبان حقوق« الجزایر مسئول 
اصلی خدمات رسانی به کهنه سربازان و خانواده های آنان در 

این کشور است و سازوکار حمایت اجتماعی از این قشر در این 
وزارتخانه شامل مجموعه ای از خدمات اجتماعی ازجمله خدمات 
معیشتی، بازنشستگی، بیمه، درمان و امور آموزشی و فرهنگی را 
شامل می شود. بیشتر خدمات رسانی به کهنه سربازان و خانواده های 
آنان در این کشور بر دوش دولت قرار دارد و سازمان های غیردولتی 
با توجه به محدودیت هایی که دولت الجزایر برای فعالیت نهادهای 
مدنی ایجاد می کند، چندان در این عرصه فعال نیستند؛ اگرچه 
در سال های اخیر رفته رفته نقش این نهادها در حمایت از 

کهنه سربازان جنگی بیشتر شده است. 

ارتقای سازوکار حمایت  راهكارهای سياستی جهت 
اجتماعی از ایثارگران در ایران: 

بررسی تجارب کشورهای مورد مطالعه در این گزارش نشان داد که: 
1  میان سطح توسعه یافتگی اقتصادی و اجتماعی در کشورهای 

مورد مطالعه و کمیت و کیفیت خدمات حمایتی ارائه شده به 
کهنه سربازان جنگی و خانواده های آنان ارتباط مستقیم وجود 
2 غالب خدمات ارائه شده به این قشر در چهار محور اصلی  دارد؛،
)خدمات معیشتی و مالی، خدمات درمانی و بیمه ای، خدمات 
فرهنگی و اجتماعی و خدمات رفاهی )همچون مسکن و اشتغال(( 
3 در هر سه کشور مورد مطالعه  قابل دسته بندی و ردیابی است؛
یک نهاد دولتی مشخص )بعضاً در سطح وزارتخانه یا معاونت یک 
وزارتخانه( تولیت ارائه خدمات و رسیدگی به امور کهنه سربازان 
را در اختیار قرار دارد. در جدول ذیل محورهای اصلی خدمات 
حمایتی ارائه شده به کهنه سربازان و خانواده های آنان و نهاد اصلی 
ارائه دهنده خدمات در کشورهای منتخب مقایسه شده است. این 
موارد حمایتی و سازوکار ارائه آن ها که مطالعات آتی تکمیل خواهد 
شد، به عنوان »درس آموخته هایی از تجارب سایر کشورها«، در ارائه 
راهکارهای توسعه خدمات حمایتی از ایثارگران معزز مورد استفاده 

قرار خواهند گرفت. 
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کشورهای منتخب 
به ترتیب سطح توسعه 

یافتگی اقتصادی

نهاد دولتی ارائه 
دهنده خدمات 

حمایتی

خدمات 
معیشتی و 

مالی

خدمات درمانی و 
بیمه ای

خدمات فرهنگی و 
اجتماعی

خدمات رفاهی )مسکن، اشتغال و...(

ایالات متحده آمریکا

وزارتخانه امور 
کهنه سربازان 

امریکا

1( پرداخت 
مستمری، 2( 
اعطای کمک 
هزینه های 
اضافی و 3( 
مستمری و 

پاداش پس از 
فوت 

1( اولویت در 
ملاقات های پزشکی، 
2( سرویس مشاوره 

سازگاری مجدد، 
3( خدمات کمک 
حسی و اعضای 

مصنوعی، 4( خدمات 
دندانپزشکی، 5( 
مراقبت بهداشتی 
برای بازماندگان و 

وابستگان

1( مزایای خاص 
آموزشی و تحصیلی، 

2( دریافت 
تسهیلات مسافرت، 

3( خدمات اعطای 
تابعیت، 4( اعطای 

مدال نشان شرافت 
و 5( برنامه های 

فرهنگی

1( ارائه مشاوره جهت اشتغال مناسب و 
پرداخت غرامت در صورت عدم استخدام، 

2( مساعدت برای کاریابی، 3( حقوق 
اشتغال مجدد، 4( شغل های فدرال برای 

کهنه سربازان
5( ارائه خانه های خاص متناسب سازی 

شده و 6( تضمین وام خانه  

فرانسه

اداره ملی 
کهنه سربازان و 
قربانیان جنگی

1( پرداخت 
مستمری 
معلولیت 
جنگی، 2( 

کمک هزینه 
به بستگان 
و افراد تحت 

تکفل، 3( 
اعطای کمک 
هزینه های 

اضافی

1( خدمات مربوط به 
اعضای مصنوعی، 

2( خدمات برای 
کهنه سربازان نابینا، 

3( خدمات رایگان 
بیمه ای، دارویی و 

دندانپزشکی

1( برنامه کمک 
تحصیلی و 

کمک به آموزش 
کهنه سربازان، 2( 
مشاوره آموزشی

1( برگزاری دوره های خاص آموزش نیروی 
کار، 2( اعطای وام های خوداشتغالی، 3( 

اعطای وام های مختلف برای خرید یا اجاره 
واحدهای ارزان قیمت مسکونی. 

الجزایر

وزارت مجاهدین و 
صاحبان حقوق

1( پرداخت 
مستمری 
ماهیانه 

معلولیت، 2( 

1( ارائه مزیت های 
نسبی در ارائه 

خدمات بیمه ای و 
دارویی. 

1( ارائه اطلاعات 
شغلی، فرصت های 

آموزشی و 
مشاوره های شغلی

1( ارائه تسهیلات مخصوص مشاغل 
معدن، کشاورزی و خدمات، 2( برنامه های 

کارآفرینی و ارتقای مهارت های شغلی 
افراد، 3( حق ارتقای شغلی، 4( ارائه 

سهیمه مسکن و زمین های مسکونی به 
نفع رزمندگان و خانواده هایشان

جدول 1�  مقایسه محورهای اصلی ارائه خدمات اجتماعی در کشورهای منتخب گزارش
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شكل 5�  وزن  مسائل  محيط 
زیستی  دارای  هميت  بالا و  

عملكرد  نامطلوب محيط زیستی

گزیده سیاستی

در این گزارش مختصات حقوقی و نهادی حمایت از بازماندگان جنگی و خانواده های آنان در سه کشور ایالات متحده، فرانسه و الجزایر مورد بررسی 
قرار گرفته و تلاش شده تا تصویری از وضعیت خدمات رسانی به این افراد در هر کشور ارائه شود.
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